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Abstrakt

Diplomová práce „Chráněné bydlení pro osoby s fyzickým postižením“ se věnuje

aspektům, které zasahují do vzniku a úspěšného poskytování této služby. Jedná se

o aktuální otázku, která je v souladu s cíli probíhajícího procesu transformace sociálních

služeb, který směřuje k individualizaci sociální péče a přechodu ke komunitnímu typu

pobytových služeb s důrazem na sociální začlenění uživatelů, což by služba chráněného

bydlení měla pomoci naplnit.

Prvotním záměrem práce bylo prozkoumat využití, případně absenci, metodických

materiálů ve vztahu k chráněnému bydlení a na základě těchto zjištění navrhnout jejich

úpravy či doplnění. Dále nahlédnout do důvodů, které způsobují nedostatek chráněného

bydlení pro osoby s fyzickým postižením oproti možnostem pro osoby s postižením

mentálním.

Data byla sbírána prostřednictvím hloubkových rozhovorů s poskytovateli

chráněného bydlení (či jejich zástupci) a analyzována dle principů kvalitativního výzkumu

pomocí otevřeného, axiálního a selektivního kódování.

V průběhu sběru a analýzy dat vyplynulo, že poskytovatelé metodické materiály

příliš nevyužívají a neudávali tedy jejich výrazný dopad na praxi. Naopak poskytovatelé

zmiňovali jiné aspekty, které poskytování chráněného bydlení pozitivně ovlivňují.

Kromě zodpovězení výzkumných otázek, které se týkají výše zmíněných oblastí,

práce shrnuje hlavní poznatky z výzkumu, které poskytovatelé udávají jako podstatné

a definuje časté problémové oblasti a návrhy jejich řešení dle strategií využívaných

poskytovateli. Těmito oblastmi jsou zajištění financí pro provoz služby (snížení nákladů

služby), motivace a vzdělávání, místo pro chráněné bydlení a průběh poskytování služby.

Klíčová slova: chráněné bydlení, fyzické postižení, transformace sociálních služeb,

metodické materiály, eliminace nákladů, sociální začlenění a rozvoj uživatelů.
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Abstract

The thesis "Sheltered Housing for People with Physical Disabilities" deals with the

aspects that affect the formation and successful delivery of this service. This is a current

issue, which is consistent with the goals of the ongoing process of transformation of social

services. This process aims at the individualization of social care and the transition

towards community-type residential services with an emphasis on social inclusion, which

the sheltered housing service should aid to fulfill.

The primary purpose of the study was to investigate the use, or absence,

of methodological materials in relation to the sheltered housing and on the basis of these

findings, propose modifications or additions of these methodological materials. The other

goal is to explore into the reasons that cause the lack of sheltered housing options available

to people with physical disabilities compared with the options available for people with

mental disabilities.

Data were collected through in-depth interviews with providers of sheltered housing

(or their representatives) and analyzed according to the principles of qualitative research

using open, axial and selective coding.

The data collection and analysis process indicated that the providers of sheltered

housing do not use methodological materials as much as I expected and therefore they did

not indicate a significant impact of the methodological materials on their practice.

Conversely, the providers mentioned other aspects that positively influence the rendition

of sheltered housing services.

Besides answering the research questions that relate to the above-mentioned areas,

the thesis summarizes the main findings from the research that providers believe to be

significant. Next the thesis defines common problematic areas and suggests solutions using

the strategies employed by the providers. These problematic areas include securing funding

for providing the service, motivation and learning, a location for sheltered housing, and the

process of providing the sheltered housing.

Keywords: sheltered housing, physical disability, transformation of social services,

methodological materials, cost avoidance, social inclusion, and growth of users.
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I. Úvod

V dnešních dnech probíhá postupný proces deinstitucionalizace sociálních služeb.

Velká pobytová zařízení by se měla, za podpory státu a Evropské Unie, transformovat

do menších komunitních služeb. Jak však odborníci, zabývající se procesem

deinstitucionalizace, podotýkají, nejde jen o přesun z velkého do malého zařízení,

ale převážně o změnu ve službách a ve způsobu jejich poskytování uživatelům.

Jsou to právě služby, které mohou ovlivnit kvalitu života jedinců potřebujících

podporu sociální péče. Pokud by se proces transformace omezil pouze na fyzický přesun

z velkého do malého zařízení, objevuje se velká pravděpodobnost vzniku rizika ještě větší

izolace a omezení uživatelů služby (zpřetrháním původních sociálních vazeb a návyků).

Celkově se tedy jedná o složitý proces, jehož nedílnou součástí je vzdělávání a rozvoj

stávajících pracovníků v sociálních službách tak, aby byli schopni naplnit nové požadavky

na poskytování sociální služby a přenést změnu do jejího poskytování.

V současné době je transformace sociálních služeb aktuálním tématem. V České

republice probíhá projekt Podpora transformace sociálních služeb, do kterého je zapojeno

32 organizací ze všech krajů České republiky (kromě hl. m. Prahy).

Existuje více druhů sociálních komunitních služeb, které mohou převzít současnou

funkci ústavů. Jednou z nich je chráněné bydlení. Služba chráněného bydlení poskytuje

osobám se zdravotním postižením možnost zapojit se do běžného života

a umožní jim dosáhnout nezávislosti na instituci i rodině a proto se ve své práci zaměřuji

právě na tuto službu. Služby tohoto typu jsou zásadní pro naplnění kvality života osob

se zdravotním postižením, zároveň mohou pomoci neustále zlepšovat stávající schopnosti

a dovednosti uživatelů, tak aby se stali maximálně nezávislými na pomoci okolí.

Vznik nových míst chráněného bydlení je aktuální a v souladu s požadavkem

na deinstitucionalizaci a transformaci sociálních služeb. Chráněné bydlení není však jen

pro stávající uživatele ústavních zařízení, ale i pro ty osoby se zdravotním postižením,

které zatím žijí s rodinou a touží se osamostatnit a postavit na vlastní nohy. I když se

soužití s vlastní rodinou může zdát jako ideální situace, zvláště pro mladé osoby

se získaným fyzickým postižením, tomu tak není.
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V současné době v České republice probíhá proces rozvoje komunitních služeb,

včetně chráněného bydlení. Zatím však neexistuje dostatek míst v chráněném bydlení

a tak mnoho uživatelů ústavů v instituci setrvává a uživatelé žijící v domácím prostředí,

kteří touží po vlastním bydlení, mají málo šancí.

Dalším jevem, který provází přechod ke komunitním službám, tedy i vznik

chráněného bydlení, je zaměření těchto služeb na uživatele s mentálním či kombinovaným

postižením (jak je doloženo níže v této práci). Pro osoby s fyzickým postižením, jehož

rozsah jim znemožňuje samostatný život, je možností umístění v chráněném bydlení

naprostý nedostatek. Jejich potřeby s sebou však nesou mnoho specifik a oblastí,

se kterými je třeba se vyrovnat a to jak z oblasti řízení celého procesu a následné služby,

tak z hlediska přímé péče.

Toto téma je pro mne aktuální z důvodu mého profesního styku s osobami

s fyzickým postižením. Nesetkávám se sice přímo s uživateli, kteří žijí v ústavech, ale

s klienty, kteří žijí v rodinách a o zlepšení své situace intenzivně usilují, pracuji intenzivně

a snažím se o podporu dosažení plnohodnotného života dle jejich představ. Právě u těchto

jedinců vnímám velkou potřebu osamostatnit se a vymanit se zpod ochrany a řízení

druhými osobami. Osobně jsem některým z nich pomáhala při hledání možnosti pobytu

v chráněném bydlení, bohužel neúspěšně. A právě tyto situace mne dovedly k myšlence

zvoleného tématu diplomové práce. V průběhu formování konkrétního obsahu práce, jsem

se více zaměřila na proces transformace, z důvodu možnosti využít přímé zkušenosti

poskytovatelů se zřizováním chráněného bydlení.

Cílem práce je zmapovat současnou situaci v oblasti transformace sociálních služeb

a chráněného bydlení. Prostudovat dostupné materiály pro podporu uskutečnění tohoto

přechodu a ověřit jejich využitelnost v praxi. Na základě výsledků šetření pak navrhnout

doplňující doporučení k úspěšnému vzniku, zavádění a provozování chráněného bydlení

pro poskytovatele sociálních služeb.

Textová část práce se věnuje mapování současné situace v oblasti sociálních služeb,

jejich transformace a chráněného bydlení. Na tuto část navazují výsledky vlastní práce.
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Informace byly čerpány převážně z metodických materiálů Ministerstva práce

a sociálních věcí, Národního centra pro podporu transformace sociálních služeb,

poskytovatelů chráněného bydlení a legislativy.
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II. Teoretická část

Teoretická část diplomové práce rozebírá aktuální situaci v oblasti poskytování

sociálních služeb. Popisuje proces deinstitucionalizace, legislativu a metodické materiály,


[…]


Květen 2012 Finální verze diplomové práce

Červen 2013 Odevzdání diplomové práce

Orientační seznam literatury

Bellevue, poskytovatel sociálních služeb. Provozní metodika služby chráněné bydlení

[online]. [cit. 13. 11. 2012]. Dostupné z :

<http://www.mpsv.cz/files/clanky/10183/Provozni_metodika_sluzby_chranene_bydleni-

Bellevue.pdf>.

Bicková, Lucie. 2011. Individuální plánování a role klíčového pracovníka v sociálních

službách. Tábor: Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky.

Boyle, Fiona. 2012. The role of sheltered housing in Northern Ireland and future issues.

[online]. Housing Exucutive. [cit. 26. 11. 2012]. Dostupné z :

<http://www.nihe.gov.uk/the_role_of_sheltered_housing_in_northern_ireland_and_future_

issues__published_september_2012_.pdf>.

Disman, Miroslav. 1993. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum.

Focus Mladá Boleslav. Operační manuál chráněné bydlení [online]. [cit. 13. 11. 2012].

Dostupné z : <http://www.fokus-mb.cz/vnitrni/OM/CHB.pdf>.

Kubátová, Helena. 2010. Sociologie životního způsobu. Praha: Grada Publishing a. s.

http://www.mpsv.cz/files/clanky/10183/Provozni_metodika_sluzby_chranene_bydleni-Bellevue.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/10183/Provozni_metodika_sluzby_chranene_bydleni-Bellevue.pdf
http://www.fokus-mb.cz/vnitrni/OM/CHB.pdf

129

Kuzniková, Iva. 2011. Sociální práce ve zdravotnictví. Praha: Grada Publishing a. s.

Ministerstvo práce a sociálních věcí. 2009. Kritéria transformace, humanizace a

deinstitucionalizace vybraných služeb sociální péče. [online]. [cit. 13. 11. 2012].

Dostupné z : <http://www.mpsv.cz/files/clanky/7059/Doporuceny_postup_3_2009.pdf>.

Mach, Petr. Brathová, Jana. 2012, Rizika procesu transformace a deinstitucionalizace a

systém jejich řízení [online]. Národní centrum podpory transformace sociálních služeb [cit.

13. 11. 2012]. Dostupné z :

<http://trass.cz/Download.aspx?param=T2lkOmk6NTAxMjw/JSQKDT5GaWxlSWQ6aTo

1MDEzPD8lJAoNPkNyYzpzOjM3NjYxMDc4MTUzOTkwNjk4MzI3MTExNTQ1NmQy

NjA1MTk3MjJmNTY1NDNmODA2Y2ExOTw/JSQKDT5UeXBlOnM6Q29udGVudDw/

JSQKDT5NZXRob2Q6czpJbmxpbmU8PyUkCg0%2B>.

Molek, Jan. 2009. Marketing sociálních služeb [online]. Praha: Výzkumný ústav práce a

sociálních věcí [cit. 13. 11. 2012]. Dostupné z :

<http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_290.pdf>.

Pfeiffer, Jan. 2007. Neurologie pro studium a praxi. Praha: Grada Publishing a. s.

Reichel, Jiří. 2009. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada Publishing a.

s.

Sumsion, Thelma. 1999. Client – centered practise in Occupational therapy. United

Kingdom: Churchill Livingstone.

http://www.mpsv.cz/files/clanky/7059/Doporuceny_postup_3_2009.pdf
http://trass.cz/Download.aspx?param=T2lkOmk6NTAxMjw/JSQKDT5GaWxlSWQ6aTo1MDEzPD8lJAoNPkNyYzpzOjM3NjYxMDc4MTUzOTkwNjk4MzI3MTExNTQ1NmQyNjA1MTk3MjJmNTY1NDNmODA2Y2ExOTw/JSQKDT5UeXBlOnM6Q29udGVudDw/JSQKDT5NZXRob2Q6czpJbmxpbmU8PyUkCg0%2B
http://trass.cz/Download.aspx?param=T2lkOmk6NTAxMjw/JSQKDT5GaWxlSWQ6aTo1MDEzPD8lJAoNPkNyYzpzOjM3NjYxMDc4MTUzOTkwNjk4MzI3MTExNTQ1NmQyNjA1MTk3MjJmNTY1NDNmODA2Y2ExOTw/JSQKDT5UeXBlOnM6Q29udGVudDw/JSQKDT5NZXRob2Q6czpJbmxpbmU8PyUkCg0%2B
http://trass.cz/Download.aspx?param=T2lkOmk6NTAxMjw/JSQKDT5GaWxlSWQ6aTo1MDEzPD8lJAoNPkNyYzpzOjM3NjYxMDc4MTUzOTkwNjk4MzI3MTExNTQ1NmQyNjA1MTk3MjJmNTY1NDNmODA2Y2ExOTw/JSQKDT5UeXBlOnM6Q29udGVudDw/JSQKDT5NZXRob2Q6czpJbmxpbmU8PyUkCg0%2B
http://trass.cz/Download.aspx?param=T2lkOmk6NTAxMjw/JSQKDT5GaWxlSWQ6aTo1MDEzPD8lJAoNPkNyYzpzOjM3NjYxMDc4MTUzOTkwNjk4MzI3MTExNTQ1NmQyNjA1MTk3MjJmNTY1NDNmODA2Y2ExOTw/JSQKDT5UeXBlOnM6Q29udGVudDw/JSQKDT5NZXRob2Q6czpJbmxpbmU8PyUkCg0%2B
http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_290.pdf

130

Příloha č. 2: Diagram č. 1 Axiální kódování
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Příloha č. 3: Diagram č. 2. Selektivní kódování