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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Chráněné bydlení pro osoby s fyzickým postižením

Autorka práce: Bc. Olga Košťálková

Deinstitucionalizace se v ČR nejčastěji projevuje transformací dosavadního

poskytovatele služby Domov pro osoby se zdravotním postižením (DOZP) na

poskytovatele dvou sociálních služeb, když k výše zmíněně je registrována ještě služba

Chráněné bydlení (CHB), jejíž forma poskytování má již komunitní charakter. Dosavadní

zkušenosti s transformací (MPSV) potvrzují obavu, že vysoké procento uživatelů DOZP

je přepečováváno, a že náklady na poskytovávání služby neodpovídají reálným potřebám.

I úspěšně transformující se zařízení však ve finálním stavu dosahují stavu, kdy určité

procento uživatelů, obvykle s vyšší mírou podpory, zůstává ve službě DOZP, zbytek

klientů je postupně přesouván do CHB. Autorka diplomové práce si klade otázku, zda

se máme smířit s tímto výsledkem. Při psaní diplomové práce vychází z předpokladu, že

v ČR musí existovat poskytovatelé, kteří by měli být úspěšní i při integraci osob s vyšším

stupněm postižení. Tyto poskytovatele hledá především mezi zařízeními, která se zapojila

do transformačního projektu iniciovaného MPSV.

Diplomová práce má obvyklou strukturu. V teoretické části Bc. Olga Košťálková

popisuje stav, v jakém se v současné době nacházejí v ČR osoby se zdravotním

postižením. V následujících kapitolách se věnuje charakteristice dvou klíčových

sociálních služeb reagujících na potřeby této cílové skupiny, tedy na DOZP a CHB.

V páté kapitole (str. 65) diplomantka představuje hlavní metodické materiály, které mají

pomáhat s transformací poskytovatele sociální služby. Teoretickou část uzavírají kapitoly

zaměřené na individualizaci poskytování sociálních služeb a na proces individuálního

plánování. Empirická část obsahuje výzkum, ve kterém diplomantka hledá odpověď na tři

otázky: 1) zjišťuje míru využití stávajících metodických materiálů, 2) hledá bílá místa

v oblasti metodického vedení transformace a 3) se snaží posbírat zkušenosti s přesunem

osob s vyšší mírou postižení do služby CHB.

K zodpovězení položených otázek zvolila kvalitativní výzkum. Proti cíli, který si

diplomantka definovala v projektu diplomové práce, byla nucena předmět svého zájmu

posunout (str. 86 – 87). Důvodem, který ji k tomuto kroku vedl, byl především nedostatek

zkušeností, které by mohla ve výzkumné části sbírat. Příčinou tohoto stavu byla

skutečnost, že 5 respondentů, kteří byli do výzkumu zapojeni, spíše patřilo k těm, jejichž

zkušenosti sloužily k vytváření metodických materiálů pro ostatní transformující se

zařízení. V případě přesunů uživatelů s vyšší mírou postižení na tom byli všichni

respondenti také podobně, když při transformaci nejdříve převáděli do CHB uživatele

s nižším stupněm postižení, a tudíž k připraveným otázkám neměli moc co říct. I tak

výzkum, jak dokazuje přehled hlavních zjištění a doporučení (str. 110 – 113) přináší

dostatek inspirativních myšlenek, které je možné při transformaci poskytovatele DOZP

využít, a nelze jej tudíž označit za zbytečný. Diplomantce lze jedině vytknout

neprovedení předvýzkumu, který by ji pomohl korigovat zaměření zamýšleného

výzkumu.
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Bc. Olga Košťálková finální podobou diplomové práce dokazuje, že je schopna

provést sociální výzkum na aktuální společenské téma, a že ji nechybí schopnost

zaměření výzkumu modifikovat tak, aby dosahoval potřebného společenského užitku.

Diplomová práce je, podle mého názoru, dostatečným důkazem autorčiny odbornosti.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

a) Jakým způsobem by, podle vás, bylo možné systémové podpořit integraci osob

s vyšším stupněm postižení?

Prohlašuji, že diplomová práce, Chráněné bydlení pro osoby s fyzickým postižením,

splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm velmi dobře.

V Praze 9. září 2013

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček